
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ  
 

04.03.2025 № 128 

 

 Об утверждении порядка расчета расходов, учитываемых при 

установлении размера взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении города 

Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга», реализующими 

образовательные программы дошкольного образования 
  

В соответствии со статьёй 65 Федерального Закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономногоокруга – Югры от 16.01.2025 №5-п «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 4 декабря 2015года№440-

п«Обустановлениимаксимальногоразмерародительскойплаты за присмотр и 

уход за ребенком (детьми) в государственных и муниципальных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования», Уставом города Нефтеюганска, решением Думы города 

Нефтеюганска от 21.12.2022 №261-VII «Об утверждении Положения о 

департаменте образования администрации города Нефтеюганска», 

постановлениемадминистрациигородаНефтеюганскаот03.08.2017№126-нп«О 

порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных 

учреждений города Нефтеюганска», приказом департамента образования 

администрации города Нефтеюганска от 20.02.2025 №13-нп «О размере 

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования», приказа департамента образования 

администрации города Нефтеюганска от 21.02.2025 № 166-п «Об 

утверждении порядка расчета расходов, учитываемых при установлении 

размера взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, в муниципальных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования.» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Утвердить Порядок расчета расходов, учитываемых при 

установлении размера взимания платы с родителей (законных 



представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский 

сад № 9 «Радуга»,  реализующих образовательные программы дошкольного 

образования (далее-Порядок) согласно приложению.  
2. Заместителям директора 2-го, 3-го уровня руководствоваться 

данным Порядком.  

3. Считать утратившим силу: 

3.1. Приказ муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» от 28.03.2022 

№ 214 «Об утверждении Положения о размере взимания и расходования 

платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 

города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга», осуществляющих 

образовательную деятельность» 

3.2. Приказ муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» от 26.10.2022 

№ 490 «О внесении изменений в приказ Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский 

сад № 9 «Радуга» от 28.03.2022 №214 «Об утверждении Положения о 

размере взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска 

«Детский сад № 9 «Радуга», осуществляющих образовательную 

деятельность» 

3.3. Приказ муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» от 26.01.2023 

№ 71 «О внесении изменений в приказ Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский 

сад № 9 «Радуга» от 28.03.2022 №214 «Об утверждении Положения о 

размере взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска 

«Детский сад № 9 «Радуга», осуществляющих образовательную 

деятельность» 

3.4. Приказ муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» от 25.01.2024 

№ 79 «О внесении изменений в приказ Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский 

сад № 9 «Радуга» от 28.03.2022 №214 «Об утверждении Положения о 

размере взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальном 



автономном дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска 

«Детский сад № 9 «Радуга», осуществляющих образовательную 

деятельность» 

3.5 Приказ муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» от 08.04.2024 

№ 161 «О внесении изменений в приказ Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский 

сад № 9 «Радуга» от 28.03.2022 №214 «Об утверждении Положения о 

размере взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска 

«Детский сад № 9 «Радуга», осуществляющих образовательную 

деятельность» 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                             Ю.А.Ячникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     Приложение 1 

к приказу от 04.03.2025 № 128 

 

 

Порядок расчета расходов, учитываемых при установлении размера 

взимания платы с родителей(законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, в муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга», реализующими образовательную программу  дошкольного 

образования. 

 

 1. Порядок расчета расходов, учитываемых при установлении размера 

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга», 

реализующими образовательную программу дошкольного образования 

(далее – Порядок) определяет размер взимания и расходования платы с 

родителей (законных представителей) направляемых на комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня:  

 2.Расходы на организацию питания;  

 2.2. Прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым 

обслуживанием детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и 

режима дня.  

 3.Общая сумма расходов образовательной организации в 

год,направляемых на комплекс мер по организации питания и хозяйственно-

бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной 

гигиены и режима дня, определяется по формуле: 

Пг=Чх (Рп+Рмз)хДф,где: 

Пг- родительская плата в год; 

Ч-среднегодовая численность детей; 

Рп- расходы на организацию питания в день; 

Рмз - прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым 

обслуживанием детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и 

режима дня; 

Дф- дни функционирования образовательной организации. 

4.Определение размера родительской платы в день, направляемого на 

комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового 

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 

режима дня, осуществляется по формуле: 

Pn=Nnn+Nnp,где: 



Рп-родительскаяплатавдень; 

Nnn-расходынаорганизациюпитания; 

Nnp - прочие расходы, связанные с хозяйственно-бытовым 

обслуживанием детей, обеспечением соблюдения детьми личной гигиены и 

режима дня; 

5.Расходы на организацию питания на одного ребёнка в день 

составляют: 

 5.1 Врежиме полного дня(12-часовогопребывания) 

-в группах для детей раннего возраста (до3лет) – 216 рублей в день; 

-в группах для детей дошкольного возраста(старше3лет)- 240рублей в день. 

 5.2.В режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день с 

организацией двухразового питания в группах для детей раннего возраста 

(до 3 лет) - 151 рубль в день. 

 6. Расходы, связанные c хозяйственно-бытовым обслуживанием детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в день на 

одного ребёнка в режиме полного дня(12-часового пребывания) 

составляют-11 рублей в день. 

 7. Перечень затрат для осуществления комплекса мер по организации 

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня в части организации 

присмотра и ухода за детьми в муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга», реализующих образовательные программы  дошкольного 

образования входят расходы согласно приложению к Порядку.  

 8.Ответственность в части расходования средств, полученных за счѐт 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга», реализующего образовательную программу дошкольного 

образования возлагается на главного бухгалтера муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города 

Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                 Приложение к Положению 

приказа муниципального автономного 

                                                         дошкольного образовательного 

                                                             учреждения города Нефтеюганска 

                                                   «Детский сад № 9 «Радуга» 

                                          от 04.03.2025 № 128 

 

 

Перечень затрат для осуществления комплекса мер по организации питания и 

хозяйственно – бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 

личной гигиены и режима дня в части организации присмотра и ухода за 

детьми в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга», реализующую 

образовательную программу дошкольного образования. 

 

1. Расходы на организацию питания детей. 

2. Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей. 
3. Расходы на соблюдение санитарного законодательства

 Российской Федерации. 

4. Расходы на приобретение мягкого инвентаря, посуды. 
 


